2024年11月８日

各  位

会 社 名 北陸電気工業株式会社

代表者名 代表取締役社長   下坂 立正

（コード番号 6989 東証スタンダード）

問合せ先 執行役員経営管理部長 林 良徳

（TEL.    076－467－1111    ）

資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応状況について

2023 年 12 月 26 日に開示しました「当社の資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応に

ついて」において掲げた目標の進捗状況および株主還元のさらなる強化につきまして、下記のとおり

お知らせいたします。

記

１．目標および取組課題の進捗状況について

ＰＢＲ1倍以上を目指すために掲げた目標およびその達成に向けた取組課題について、進捗状況は

以下のとおりであります。

(1) ＲＯＥ10％以上

当年度の為替相場は140円/米ドルを想定し、通期業績予想には為替差損を営業外費用に織込

んでいるため、ＲＯＥは8.7％と目標の10％を下回る状況にありますが、通期連結営業利益見通

しは27億円、営業利益率は6.3％とほぼ中期経営計画の水準であります。

環境対策車向けへの拡販は着実に進展しており、収益力は向上しております。現在、新たな

中期計画を策定中であり、2025年5月に公表を予定しております。

(2) ＰＥＲ10倍以上

株価収益率は依然として５倍程度の低水準にあり、将来利益が株価に十分反映されていない

状況が継続しております。しかしながら当社グループにおける売上高の自動車向けウエイトは

既に７割程度に達しており、取引頂いている電装メーカーも幅広いことから、中期受注の確保

により将来業績の安定が見込める状況にあると考えております。

今後、ＩＲ説明会などを一層強化し、成長期待の醸成を図って参ります。

2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

実 績 実 績 予想(注1) 実 績 予想(注2)

売上高           （百万円） 40,448 45,459 42,600 40,811 43,000

営業利益           （百万円） 2,075 2,941 2,300 2,271 2,700

営業利益率            （％） 5.1 6.5 5.4 5.6 6.3
親会社株主に帰属する当期純利益（百万円） 1,949 647 2,100 2,538 1,800

自己資本利益率（ＲＯＥ）（％） 13.3 3.9 11.6 13.6 8.7

株価（終値）      (円)

（時点）

1,188

('22/3末)

1,362

('23/3末)

1,402

('23/11末)

1,418

('24/3末)

－

株価収益率（ＰＥＲ）   （倍） 5.1 17.6 5.5 4.6 －

株価純資産倍率（ＰＢＲ）（倍） 0.6 0.7 0.6 0.6 －

(注 1)2023 年 12月 26 日開示の「当社の資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応について」における予想

(注 2)2024 年５月 10 日公表の通期業績予想に基づく

２．株主還元のさらなる強化について

(1) 剰余金の配当基準の引上げ

財務基盤において自己資本比率が 50％程度となり、収益力においても安定した利益水準が見

込める状況になりましたが、ＰＥＲは依然として低水準にあることを踏まえ、資本効率の向上

を図る観点から、剰余金の配当基準を以下のとおり引き上げることといたします。

               （変更前）      (変更後)

・ 純資産配当率（ＤＯＥ）   2.5％以上   ⇒    3.0％以上

・ 配当性向          20％以上    ⇒  35％目処

２つの指数をともに満たすように行っていく

(2) 自己株式の取得および消却

自己株式の取得により総還元性向を高め、株主還元を強化します。

また、将来の自己株式処分に伴う株式の希釈化リスクを低減し、投資家への安心感を高める

観点から、自己株式の消却を行います。

 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

実 績 実 績 予想(注1) 実 績 当初予想(注2) 予想(注3)

1株当り当期純利益  （円）    232.89 77.36 253.28 307.33 220.53 221.71

1株当り純資産   （円） 1,906.08 2043.56 2,313.13 2,463.43 2,623.96 2,659.22

1株当り配当金     （円） 45.00 55.00 55.00 60.00 60.00 80.00

配当性向            （％） 19.3 71.1 21.7 19.5 27.2 36.1

純資産配当率（DOE） （％） 2.6 2.8 2.5 2.7 2.4 3.1

自己株式取得額   （百万円） － － 299 299 － 500

(注 1)2023 年 12月 26 日開示の「当社の資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応について」における予想

(注 2)2024 年５月 10 日公表の通期業績予想に基づく

(注 3)2024 年 11 月８日開示の「配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」および「自己株式取得に係る事項の決定お

よび自己株式の消却に関するお知らせ」を参照

以 上